GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECULT

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA ENTREGA DO ARQUIVO DIGITAL COM
CÓPIA DA OBRA AUDIOVISUAL SELECIONADA NO EDITAL DE LICENCIAMENTO

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 2023-XB9CS

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS DO PRÊMIO PARA LICENCIAMENTO DE OBRAS

AUDIOVISUAIS DO ESPÍRITO SANTO PARA EXIBIÇÃO NA REDE NACIONAL DE

COMUNICAÇÃO PÚBLICA – RNCP.

A Secretaria de Estado da Cultura RESOLVE prorrogar até 12 de janeiro de 2024 o prazo

para entrega do arquivo digital contendo a obra audiovisual dos projetos contemplados no

Edital de Seleção de Projetos do Prêmio para Licenciamento de Obras Audiovisuais do Espírito

Santo para Exibição na Rede Nacional de Comunicação Pública – RNCP.

De acordo com o item 10.2 do Edital de Licenciamento – Lei Paulo Gustavo, o arquivo digital

da obra selecionada deverá conter os seguintes padrões de resolução e formatos:

A. Codec e resolução: XDCAM HD422 (1920x1080i non-square pixel ); Taxa de

quadros: 29,97 fps / 59,94i;

B. Tipo de varredura: Entrelaçado; Ordem de varredura: Upper field first;

C. Time code: Dropframe – sem quebra de contagem;

D. Relação de aspecto: 16:9;

E. Taxa de bits: 50Mbps;

F. Encapsulamento: MXF ou MOV;

G. Closed caption: Padrão EIA-708, se possível enviar arquivo SRT

separadamente;

H. Áudio: Codificação de áudio: 24 bits @ 48kHz (24 bits de quantização e 48kHz

de amostragem por canal de áudio). Nível de referência de áudio: -20dBFS (dB

relativo ao fundo de escala digital). Nível limite de áudio: -10dBFS (dB relativo ao

fundo de escala digital). Mixagem: Estéreo. Canais 1 e 2 – Áudio em português

stereo; Canais 3 e 4 - Audiodescrição.

O arquivo digital contendo os padrões de resolução e formatos acima citados poderá ser

entregue em HD externo ou Pen Drive no endereço da Sede da Secult, à Rua Luiz Gonzáles

Alvarado, nº 51 - Enseada do Suá – Vitória – Espírito Santo.

O proponente também poderá encaminhar a obra audiovisual através de link digital.

Vitória, 18 de dezembro de 2023

Maria Thereza Bosi de Magalhães
Subsecretária de Estado de Fomento e Incentivo à Cultura

20
23

-D
2Z

V
F

4
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

18
/1

2/
20

23
 1

3:
58

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARIA THEREZA BOSI DE MAGALHAES
SUBSECRETARIO ESTADO QCE-01

SUBFIC - SECULT - GOVES
assinado em 18/12/2023 13:58:52 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 18/12/2023 13:58:52 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARCELO FERREIRA SIQUEIRA (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I - QCE-04 - GECRIA - SECULT - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-D2ZVF4

20
23

-D
2Z

V
F

4
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

18
/1

2/
20

23
 1

3:
58

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2023-12-18T13:58:52-0300